
 

Deň polície                    Testovanie 2012 

                       Všetkovedko                                                      

 

Ekorok s Nestlé     Týţdeň modrého gombíka 

      

Kvietok pre mamičku             Ţolík 

 

       Noc v kniţnici          Hviezdoslavov Kubín                    

                      

                  Festival Jeden svet                    



5. 3. – 9. 3. Jarné prázdniny 

14. 3. Celoslovenské testovanie ţiakov 9. ročníka zo SJ a M 

15. 3. Okresné kolo fyzikálnej olympiády 

15. 3. Výtvarná súťaţ organizovaná Francúzskym inštitútom (koláţ) 

16. 3. Jeden svet – festival dokumentárnych filmov 

19. 3. Krajské kolo olympiády vo francúzskom jazyku  

22. 3. Okresné kolo chemickej olympiády 

23. 3. Francúzska pieseň – celoslovenské finálové kolo 

3. 4. Fórum detí a mládeţe mesta Prievidza 

3. 4. Školské kolo Slávik Slovenska 

4. 4. Okresné kolo Hviezdoslavov Kubín 

5. 4.-10. 4. Veľkonočné prázdniny 

11. 4. Okresné kolo – Matematická olympiáda pre 6., 7. a 8. roč. 

17. 4. Celoslovenské kolo olympiády vo francúzskom jazyku 

18. 4., 30.4. Projekt polície Správaj sa normálne pre ţiakov 5. ročníka 

20. 4. Ekorok s Nestlé – Deň Zeme na Námestí slobody 

26. 4. Okresné kolo Slávik Slovenska 

7. 5. Oslavy Dňa Európy – tancovanie kalamajky na Námestí slobody 

10. 5. Kvietok pre mamičku – slávnostná akadémia 

14. – 20. 5. Týţdeň modrého gombíka 

25. 5. Deň polície, armádnych a záchranných zloţiek – letisko 

23. 5. Všetkovedko – vedomostná súťaţ pre ţiakov 3. a 4. ročníka 

1. 6. Oslavy Medzinárodného dňa detí 
 

   
 



 
 

Povedz nám o sebe základné fakty. 

Mám 23 rokov, som z Martina, 

momentálne som v poslednom ročníku 

magisterského štúdia v Bratislave, 

odbor etnológia a kultúrna 

antropológia. 

Máš zvláštne priezvisko. Je 

poslovenčenou verziou gréckeho 

priezviska. Môj otec je z Cypru.  

Čo všetko robíš pre UNICEF? Ako 

dobrovoľníčka som začínala ako 

administratívna výpomoc v kancelárii. Uţ 2. školský rok som 

dobrovoľníčkou pre školské programy a iné aktivity, som junior 

ambasádorka UNICEF. Pomáhala som organizovať multikultúrny 

festival, pomáhala som pri propagácii UNICEF na rôznych 

podujatiach, pri zbierkach... 

Má to nejaký význam? Táto práca ma napĺňa najmä ľudsky. Je to 

o tom, ţe dôverujete dobrej myšlienke a vidíte efekt svojho 

dobrovoľníctva. V rovnakej miere je dôverované aj vám zo strany 

organizácie, dostávate priestor pre vlastnú iniciatívu, spoznávate 

nových ľudí. Dobrovoľníctvo je jedna z mála vecí, ktoré si v ţivote 

môţete vybrať bez toho, aby ste museli alebo boli nútení 

okolnosťami. Dobrovoľníctvo práve pre UNICEF je pre mňa 

jedinečnou ţivotnou skúsenosťou. Vrelo odporúčam. Unicef vnímam 

ako veľmi dôveryhodnú organizáciu, verím ich práci a poslaniu. Som 

rada, ak môţem svojou troškou prispieť k pozitívnym zmenám u nás 

aj vo svete. 

Čo robievaš vo voľnom čase? Rada cestujem, čítam knihy, 

stretávam sa s priateľmi. Také beţné veci. Ako formu oddychu 

a zároveň skvelej moţnosti učiť sa vnímam rôzne semináre a letné 

školy. 

 

 



Čo plánuješ v budúcnosti? 

Najbliţším cieľom je pre mňa ukončenie štúdia na vysokej škole. 

Budem rada, ak sa mi podarí v dobrovoľníctve pokračovať, moţno na 

nejaký čas v rozvojovej krajine. 

Za rozhovor ďakujú: Lukáš Kasperkevič a Jakub Radič 
 

 
20. marca sa zišli ţiaci 2 - 4. ročníka v školskom 

kole súťaţe v prednese poézie a prózy 

Hviezdoslavov Kubín. Prózu si pripravilo 8 

súťaţiacich a všetci boli na vysokej úrovni, ťaţko 

bolo vybrať najlepších. Poéziu si pripravilo 9 

ţiakov, tu bola úroveň niţšia. Ale uţ len fakt, ţe 

súťaţiaci vyhrali triedne kolo je úspechom. 

Všetkým gratulujeme a víťazom drţíme palce  pri 

reprezentácii našej školy v okresnom kole. 

Konečné poradie bolo takéto: 

Próza: 1. Soňa Brezániová, 3. A 

            2. Marek Michalovič, 4. B, František Cápa, 2. B 

            3. Martina Bieliková, Kamil Štovčík,  3. A 

Poézia: 1. Michaela Dedíková, 2. B 

             2. Kamila Zágorová, 2. A, Sandra Buránska, 2.C 

             3. Andreas Cmar, 2. A 

 

A takto to dopadlo 19. 3. u ţiakov 2. stupňa. 

Poézia: 5.-7. ročník: 1. Sára Záziková, 6. A 

                                 2. Michaela Kotríková, 6. A 

                                 3. Laura Schlenkerová, 6. B 

Próza: 5.-7. ročník: 1. Martina Hurtišová, 5 .C 

                 2. Katarína Lojová, 5. C 

                                3. Veronika Luteránová, 5. B 

           8.-9. ročník: 1. miesto nebolo udelené 

                                2. Laura Modrianska, 8. A 

                                3. Veronika Hurtišová, 8.A 

                                                  Mgr.Jana Maţáriová 



 

Tento rok sa naša škola uţ piatykrát zúčastnila 

celoslovenskej zbierky Týţdeň modrého gombíka. 

Unicef túto zbierku organizuje, aby pomohla deťom 

v rôznych krajinách, ktoré by si bez našej pomoci 

neporadili. Tento rok išli peniaze z kúpy gombíkov na zabezpečenie 

pitnej vody pre deti v africkej krajine Zimbabwe. Spolu 

sme predali 102 gombíkov. Zabezpečili ste tak pitnú 

vodu pre 51 detí na 100 dní, lebo 2 eurá = pitná voda 

pre 1 dieťa na 100 dní. 

V mene všetkých smädných detí vám Unicef ďakuje.  

                                           Mgr.Jana Maţáriová 
 

 
Zem má obrovské zásoby vody - voda 

pokrýva 71% zemského povrchu. Avšak aţ 

97,4 % svetovej vody nie je pitná voda. 

Ľudia dokáţu vyuţiť len necelé tri percentá 

vodných zdrojov na svete.  

Skutočne čistá a bezpečná pitná voda nie je k 

dispozícii všade. V celosvetovom meradle 

nemá prístup k bezpečnej pitnej vode viac 

ako osmina obyvateľov planéty. 

Voda nevhodná na pitie, chabá sanitácia a 

chýbajúce hygienické návyky a z nich 

vyplývajúce ochorenia usmrtia denne asi 

4100 detí. Ďalším deťom sťaţuje kontaminovaná voda podmienky a 

zhoršuje kvalitu ţivota. 

 



ZIMBABWE SLOVENSKO 

Africké dieťa má spotrebu 10 litrov na 

deň, ktoré mu musia stačiť na pitie, 

varenie, umývanie, pranie, ... 

Hygienické minimum je 70 litrov 

na osobu a deň. 

Mnohé vodné zdroje v Zimbabwe sú 

nevhodné na pitie, spôsobujú smrteľné 

hnačkové ochorenia detí a iné závaţné 

deťom škodlivé choroby. 

Slovensko je druhou krajinou na 

svete s najväčšou zásobou pitnej 

vody. Voda sa dá piť rovno z 

vodovodného kohútika a je 

zdravotne nezávadná. 

Prístup k pitnej vode nemá 26% 

obyvateľov na vidieku - zhruba kaţdý 

štvrtý človek. 

Prístup k pitnej vode má kaţdý 

obyvateľ. 

V mnohých školách chýba pitná voda 

aj latríny/toalety a moţnosť umyť si 

ruky. 

Pitná voda je v kaţdej škole a 

kaţdé dieťa k nej má neobmedzený 

prístup. 



 
26. marca sa v Kultúrnom centre v Bojniciach konalo otvorenie 

projektu Nenápadní hrdinovia v zápase s komunizmom. Zúčastnili sa 

ho ţiaci 8.A triedy pod vedením p. uč. Valachovej. Súčasťou akcie 

bolo premietnutie  dokumentárneho filmu, diskusia s Antonom 

Srholcom a Annou Záborskou, poslankyňou Európskeho parlamentu.  

V druhej časti programu ţiaci z prievidzského gymnázia prezentovali 

svoj projekt o zakladateľovi ilegálneho skautingu Zlatý orol Jánovi 

Manasovi.                             Mgr. Marta Valachová 

 
 

                
 

 

 

 
 

Náš redaktor vyţreboval Luciu Benkovičovú z 2. C. Gratulujeme! 

Cenu doručíme.  



 
 

V utorok 3.4.2012 som sa zúčastnil  zasadnutia  Fóra detí a mládeţe 

mesta Prievidza v CVČ v Prievidzi. Najprv sme sa rozprávali, čo sme 

urobili za minulý 

rok.Potom 

sme v sekciách  

robili program na 

ďalší rok. Prišla 

nás pozrieť aj  pani 

primátorka, ktorej 

sme sa mohli  

pýtať rôzne 

otázky, na ktoré 

nám ochotne 

odpovedala.                                                        

Lukáš      

Kasperkevič, 7.B 

 
 

 

 
 

Ţiaci 5. – 8. ročníka sa zapojili do počítačovej súťaţe Moja família. 

úlohy riešili na hodinách informatiky aj ako domácu prácu. 

Organizátorom súťaţe je finančná spoločnosť OVB. Cieľom tohto 

projektu je rozvíjať finančnú gramotnosť ţiakov vo vzťahu k rodine. 

Súťaţ bola vyhodnotená v rámci tried. K najlepším triedam v našom 

okrese sa zaradila aj 7.B, ktorá sa umiestnila na 4. mieste. 

                                                 Mgr. Vlasta Mlynáriková 



 

 Volejbal -  ten je obľúbený nielen medzi ţiakmi, ale aj medzi 

učiteľmi. A tak  si  v marci pri príleţitosti Dňa učiteľov  zmerali sily 

učitelia kontra  ţiaci 8. a 9. ročníka. A  ako to dopadlo ? Vekom, 

vzrastom aj hrou mali pedagógovia navrch. Ešteţe nehrali niektorí 

ďalší deviataci, napr. Ivan Fuljer z 9.A, ktorý je prijatý na športové 

gymnázium – volejbal.  To by víťazstvo nebolo také jednoduché 

a moţno by bol výsledok opačný.  Ale nie je dôleţité vyhrať, ale 

zúčastniť sa! A tak toto pekné podujatie splnilo svoj cieľ.  

                                                                         Mgr. Daniela Gállová 

 

 

                                  



 
Tradičným rituálom vynesenia Moreny sme sa tento rok 29. marca 

rozlúčili so zimou. Deti školského klubu detí spolu 

s vychovávateľkami vyrobili Moreny a s radostným spevom ich niesli 

k Nitre. Po krátkych príhovoroch a výčitkách skončili horiace v rieke. 

Nakoniec  zazneli rečňovanky a ľudové hry, v ktorých deti 

privolávali slniečko a teplú jar.              

                            Darina Šimková, vedúca vychovávateľka ŠKD 

 

Ţolík číslo 2 uţ neplatí. Ţolík číslo 3 platí aj 

v budúcom školskom roku aţ do vyjdenia 1. 

čísla v školskom roku 2012/13. 

 



 
 

Bol piatok 23. marca 2012, sedem hodín večer. Pred školou stálo 18 

detí s batohmi či taškami na pleciach. A prečo tu boli? Lebo noc z 23. 

na 24. marca bola kúzelná a deti ju prišli preţiť do školskej kniţnice. 

Prvá vec, ktorú museli zvládnuť, bola príprava „postele“ – 

spacáku. A potom ich čakala tá najdôleţitejšia úloha večera. 

Pipapendi Gorošovi pomáhali nájsť meno dievčatka a súčasne názov 

stratenej rozprávky. Museli prejsť ôsmimi rozprávkovými krajinami a 

splniť úlohy, ktoré ich tam čakali. Za kaţdú splnenú úlohu získali 

písmenko. Na konci celého putovania z písmen poskladali meno 

Jasietka.  

Po vyhodnotení doplnili brušká, a keďţe sa hviezdy skryli za 

oblaky, na interaktívnej tabuli si pozreli film o Marse. Uţ bola hlboká 

noc, keď sa zakuklili do spacákov  a uloţili na spanie. Po chutných 

raňajkách si ich ráno vyzdvihli rodičia.   Mgr. Adriana Hoštáková 

 

  



 
 

23. marca sa triedy 5.-9. ročníka 

zúčastnili v prievidzskom  Dome 

kultúry festivalu dokumentárnych 

filmov Jeden svet. Premietli nám 2 

filmy. Prvý sa volal Zachránil som 

daţďový prales a druhý Ukradnuté 

detstvo.                                                                                 

Jakub Radič, 7.B 
 

Jozef, 6. B: Jeden svet sa mi veľmi 

páčil. Dozvedel som sa tam, ako 

veľmi sú daţďové pralesy pre nás 

dôleţité. Mal som z toho nádherný 

záţitok. 

Karin, 5. C: V druhom filme bolo ukázené, ako veľmi sú niektoré 

deti v Afrike zneuţívané, a preto by sme si mali uvedomiť, ţe my 

máme dobrý ţivot. 

Lenka, 9. A: Podujatie Jeden svet ukázalo, ţe si máme váţiť to, čo 

máme a berieme to ako samozrejmosť, a ţe aj malý skutok dokáţe 

veľké veci. 

Marcel, 5.C: Obidva filmy sa mi veľmi páčili. Ten druhý film bol 

veľmi smutný a tých detí mi bolo veľmi ľúto.  

              



 
 

Pod týmto názvom uskutočnila 

Hornonitrianska kniţnica literárnu 

súťaţ poézie a prózy  pre ţiakov 

a študentov  základných 

a stredných škôl. Našu školu 

reprezentovala Veronika 

Bérešová z 9.A triedy. Jej tvorba 

bola ocenená, gratulujeme ! A tu 

je ukáţka jej básní. 

 

 

 

    

 

 

  
Šťastie na krídlach škovránka 

v daţdi či za slnka 

lieta v okolí. 

Unavené nie je, ţiadne z krídel ho 

nebolí. 

Lieta a snaţí sa nás upútať. 

Najradšej by nikoho nenechalo 

zúfať. 

A my, ako správni zúfalci, 

čakáme, 

komentujeme, ţe nás obchádza. 

Pritom stačí tak málo, 

aby si na nás sadlo. 

Len treba mať oči dokorán 

A snáď sa nám pošťastí 

        

 
Ţivot je taký, je to boj. 

Nedá sa prečkať v úkryte. 

Nemať strach, to nie je normálne. 

Ţivot je hra. 

Treba sa staviť 

a v rukách mať ESO, 

sem-tam švindeľ zosnovať. 

Kto ti to môţe vyčítať? 

Ţivot je taký, je to risk. 

Netuší, kedy sa ti zadné dvierka 

môţu zísť. 

Bolesť? Tá ťa zocelí. 

Radosť?  Vyčarí úsmev na tvári. 

Láska? Letmo ťa pohladí. 

Zrada? Tá ťaţko prebolí. 

Ţivot – ten je proste taký. 

Trpko – sladký.



 
Dňa 16. 4.2012 sme sa spolu s mojou spoluţiačkou Lenkou 

Adamcovou a p. učiteľkou Podolcovou zúčastnili vyhodnotenia 

súťaţe Dix - moi dix mots, ktorú vyhlásila Francúzska aliancia. 

Slávnostné vyhodnotenie  sa konalo v budove Francúzskeho inštitútu 

v Bratislave a zúčastnil sa ho  aj francúzsky atašé, významní ľudia z 

francúzskeho veľvyslanectva na Slovensku, zástupcovia 

vydavateľstva Sugarbooks a mnoho iných. Súťaţ bola rozdelená do 3 

kategórii : collimage – koláţ, photo haiku – spojenie fotografie a 

básne a eseje. My sme súťaţili v kategórii koláţ. Umiestnili sme sa 

na prvom a druhom mieste. Spolu sa do súťaţe zapojilo pribliţne 240 

prác, pričom 61 z nich bolo v kategórii koláţ. V galérii inštitútu bolo 

vystavených 10 najlepších prác z kaţdej kategórie, ktoré sme si mohli 

poprezerať.  

Tento záţitok a úspech nás ešte viac motivoval, aby sme sa aj naďalej 

venovali umeniu a dúfame, ţe aj budúci rok budeme mať šancu opäť 

sa zúčastniť tejto súťaţe. 

                                                    Barbora Šmirinová, 8. A 

 

 



 

Dňa 20.4.2012 sme sa zúčastnili na Námestí slobody v 

Prievidzi zaujímavej akcie pri príleţitosti Dňa Zeme. Tento deň je 

súčasne vyvrcholením celoročných aktivít projektu Ekorok s Nestlé 

organizovaného firmou Nestlé a CVČ v Prievidzi. 

           V priebehu školského roka sme zbierali starý papier, pouţité 

baterky, vyrábali rôzne výrobky z odpadového materiálu, starali sa o 

čistotu okolia školy. Zapojili sme sa do súťaţe Eko - karaoke, na 

ktorej nás reprezentovali sympatické dievčatá z 8.A triedy pod 

vedením p. uč. 

Zitovej, oblečené v 

kostýmoch z 

odpadového 

materiálu. Svoju 

tvorivosť a nadšenie 

prejavili aj ďalší 

spoluţiaci z 8.A 

triedy, vyrobili 

úţasnú sedačku z 

plastových fliaš, 

kartónový stolík a 

krásne umelé kvety. 

Kytičkou z nich potešili aj pani primátorku. Poďakovanie patrí aj 

pani učiteľke Jarke Dianovej a ţiakom, ktorí vytvorili model našej 

ekoškoly budúcnosti s bazénom, zimnou záhradou, s pekným 

športovým a oddychovým areálom veľkosti 2x2 metre. Solárne 

panely na streche školy sú vyjadrením nášho vzťahu k prírode a jej 

ochrane. 

           Ďakujeme aj ţiakom 3.A, našim druţinárom, ktorí spolu s pani 

učiteľkou a pani vychovávateľkami vytvorili zaujímavé práce, ktoré 

sme na námestí vystavovali. Vďaka nadšeniu a usilovnej práci sme 

získali za ekoškolu 2. miesto a medzi prievidzskými školami sme sa 

umiestnili celkovo na 5. mieste. 
                                                     Mgr. Jana Michalovičová 



 

 

O chvíľu školský zvonec zazvoní poslednýkrát a nám všetkým sa 

začnú krásne letné prázdniny. Ţeláme vám, aby ste ich preţili zdraví, 

aby ste zaţili veľa nového, aby ste si uţili slnka, prírody aj svojich 

blízkych. V septembri sa nás tu stretne oveľa viac, lebo k nám 

pribudnú ţiaci a pedagógovia z 3. Základnej školy, ktorá prestane 

existovať. Dovtedy ale načerpajte nových síl a novej energie. 

Prajeme vám radostné prázdniny.      Redaktori Chalupkáčika   

 

 


